d) Puto propositionem in pag. 11,¹³ V, n. 3 contentam, quoad « alienationem bonorum ecclesiasticorum et quoad debita contrahenda », esse optimam; nempe ut Conventus Episcoporum uniuscuiusque nationis determinet fines, a Sancta Sede approbandas, intra quas unusquisque Episcopus suas vires exercere valeat. Nam isti (Episcopi) melius istas res ponderare possunt potiusquam Delegati Apostolici vel Nuntii.

e) Quoad illam propositionem nominandi diversarum nationum Episcopos, a Conventibus Episcoporum propositos, tamquam Congregationum Romanarum Consultores, qui Episcopi consultationis gratia ab istis Congregationibus in Urbe vocarentur — propositionem sine dubio optimam esse puto. Sed quomodo hoc in praxi deducatur est valde difficile dictu; nam etiam nunc illi Cardinales, extra Urbem degentes, qui constituti sunt Consultores diversarum Congregationum, rarissime suum consilium praebere possunt, et quidem ob hanc unicam causam, quia illorum consilium rarissime petitur!

Propositum Card. Alfrink de criterio etiam gubernationis Ecclesiae esset optimum.

Card. MONTINI: Placet iuxta modum: ratione habita animadversionum quae a Cardinalibus Liénart, Frings, Léger, Confalonieri, Döpfner, Alfrink et Bea exposita sunt.

Nulla oriatur suspicio de auctoritatis Supr. S. Congregationis S. Officii detractioe facienda, sed circa methodos exercitii eiusdem auctoritatis exprimitur votum ut aliqualis melior ratio inducatur, quae dignitati et auctoritati Episcoporum magis consulat.

Quod in pag. 8,¹⁴ lin. 20, dicitur de facultate confirmationis sacramentum administrandi omnibus Sacerdotibus, in periculo mortis, concedenda non placet; conceptui quem populus christianus in Ecclesia occidentali habet de auctoritate Episcopi et de Confirmationis solemnitate videtur eiusdem facultatis concessio detrahere.

Quod in pag. 12,¹⁵ sub n. 4, exponitur valde videtur commendandum iuxta fortasse quae Em.mus Card. Alfrink exposuit.

¹² Cf. pp. 543-545.

¹³ Cf. p. 545.

¹⁴ Cf. p. 543.

¹⁵ Cf. p. 545.

Card. CENTO: Placet iuxta modum: ratione, idest, habita de illis quae a Patribus praesentibus dicta sunt.

Abundans in solidis principiis quae schema hoc inspirarunt, reor, quoad facultates Episcoporum, minuendas, generatim, esse reservationes Curiae Romanae. Opportunum etiam erit in organismis gubernii Ecclesiae universalis adesse membra variarum nationum. Certus sum nullimode derivare ex hoc relaxationem sacri illius vinculi quod Episcopos Summo Pontifici iungere debet: maior, e contra, patebit indissolubilis unitas Ierarchiae cum eodem Divi Petri Successore, super quem Christus fundavit Ecclesiam.

Card. CICOGNANI: Placet iuxta modum: vota Episcoporum favorabiliter accipiantur; schema tamen *facultatum* et *privilegiarum* iterum videatur, initis consiliis cum Revisione Codicis I. C., per tramitem secretariatus huius Pont. Commissionis Centralis.

Expungatur n. 5 (pag. 12), cum factis minime respondeat; n. 6, videtur supervacaneus esse.

Auspicata internationalizatio Curiae Romanae iam incoepa magnum percurrit iter: officiales, consultores praesertim, et ipsi Cardinales sunt undequaque gentium.

Relationes ad S. Sedem mittendae, p. 12,¹⁶ n. 3, quatenus possibile, unificentur.

Card. GODFREY: Placet iuxta modum: id est: ad mentem Em. morum Cardinalium Meyer, Ruffini, Confalonieri et Magistri Generalis Ordinis Praedicatorum. Alia in folio adnexo scripsi.

Generatim Schema sanum et sapiens videtur quia iam tempore nostro, crescente numero fidelium et numero dioeceseon, proponit quod ampliores facultates Episcopis tribuantur, ita ut labor Curiae episcopalis minuatur. Quin etiam decet omnino ut stabiliter facultates concedantur Episcopo, dignas pastori gregis eius regimini commisi.

In pagina octava,¹⁷ numero secundo, quoad a) et b), optima proponuntur in schemate principia quae, uti spero, servabuntur tamquam normae pro revisione Facultatum Quinquennialium. Intelligitur quod exceptiones erunt pro casibus gravioribus sed paucae sint ne potestas Episcopi nimis limitetur.

Item in pagina octava quantum spectat ad facultates desideratas. At tamen id quod dicitur sub numero tertio clarum non est: deberet addi,

¹⁶ Cf. p. 545.

¹⁷ Cf. p. 543.

ni fallor, « omnibus sacerdotibus indulto altaris portatilis gaudentibus » secus potest male intelligi. Clarificetur haec paragraphus.

In pagina decima,¹⁸ de facultate praedicandi ubique, Episcopo non renuente, facultas nimis larga videtur quia Episcopus qui non est membrum hierarchiae localis possit ignorare condiciones locales et difficultates, v. g. posset commendare quae a Synodo prohibentur.

In pagina duodecima¹⁹ numero tertio optima iam sunt dicta ab aliquibus Em.mis Oratoribus quia valde nocivum est si Episcopi cognoscunt decreta a diariis. Hoc modo male interpretantur fideles et quando errores corriguntur non parva est admiratio.

In eadem pagina duodecima numero secundo multum desideratur ut minuatur numerus relationum et quaestionariorum. Nonne sufficit Relatio quinquennalis, salvis casibus urgentioribus? In hac re simplificatio magnum esset adiumentum Episcoporum.

Quod dictum est de reformatione Indicis Librorum sapienter omnino dictum est.

Deleatur num. sextus in pagina duodecima.

Card. CONFALONIERI: Placet iuxta modum: scilicet ut dixi et scripto trado.²⁰

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum: ratione habita observationum Eminentissimorum Cardinalium Liénart, Confalonieri, Meyer, Bea et Excellentissimi Lefebvre, etiamque dictorum a Rev.mo Magistro Generali Praedicatorum, saltem de immediata et universali potestate Summi Pontificis, et quoque secundum a me dicta vel scripta adnexa.²¹

Card. KÖNIG: Placet iuxta modum: i. e. ratio habeatur eorum quae dicta sunt a Patribus, imprimis Liénart, Frings, Ruffini, Confalonieri, Döpfner, Bea et Alfrink.

Card. DÖPFNER: Placet iuxta modum: secundum ea, quae dicta sunt a Card. Liénart, Frings (de prooemio), Léger, Confalonieri, Alfrink (de n. 4, pag. 12)²² et Bea (de Indice) et a me dicta.²³

Card. MEYER: Placet iuxta modum: i. e. iuxta ea quae scripsi in

¹⁸ Cf. p. 545.

¹⁹ Cf. p. 545.

²⁰ Cf. pp. 555-556.

²¹ Cf. p. 556.

²² Cf. pp. 545.

²³ Cf. pp. 556-558.

folio adnexo,²⁴ atque iuxta animadversiones ab Em.mis Léger et Alfrink factas.

Card. ALFRINK: Placet iuxta modum: secundum ea quae dixerunt praesertim Em.mi Liénart, Frings, Léger, Confalonieri, Meyer, Döpfner, Bea et quae sunt scripta in folio adnexo.²⁵

Card. CONCHA: Placet iuxta modum: ratione habita eorum quae ab Em.mo D.no Cardinali Ferretto ac Em.mo D.no Cardinali Liénart, Em.mo D.no Cardinali Frings ac reliquis Em.mis D.nis Cardinalibus qui sententiam de hoc schemate ediderunt. Quibus addendum quod dictum est ab Exc.mis Archiepiscopis et aliis.

Card. DI JORIO: Placet iuxta modum: attendantur quae a Patribus hic proposita sunt; tamen quod pertinet ad sic dictas facultates, plurimae remittantur ad reformationem Codicis Iuris Canonici et, quando patet, iure proprio Episcoporum solvantur.

Card. ROBERTI: Placet iuxta modum, oppositae animadversiones aequae ac prudenter componantur.

Ad IV, num. 4, p. 10,²⁶ videtur omitti posse, cum optata facultas, mea quidem humili sententia, iam adsit: oratorium (sacellum) enim Episcopi semipublicis aequiparatur (can. 1191, § 2); et oratoriis semipublicis domus piaepiscopus potest dare facultatem servandi Ss.mam Eucharistiam (can. 1265, § 1, 2°), ergo et sibi. Verum facultas potest clarius declarari.

Card. JULLIEN: Placet iuxta modum: uti in folio adnexo. Quoad sic dictam internationalisationem Curiae Romanae sumatur exemplum a S. Romana Rota quae a septem saeculis variarum nationum praelatis formatur et, ut experientia constat, Ecclesiam bene inservit.

Non modo utilis sed necessaria est reformatio de qua agitur, sed, periculosum videtur quod Concilii fere duo millia quingenta Membra, quasi in publico, disputent singuli de iis quae contra Curiam Romanam habeant. Nonne tutius esset si Concilium exponeret principia tantummodo generalia de rebus Ecclesiae universalibus uti Em.mi Patres nonnulli petunt atque a Sanctissimo Concilio peteret instituendam Commissionem peritissimorum virorum, Episcoporum nempe et Moderatorum Dicasteriorum Romanae Curiae, quae de reformatione Curiae Ro-

²⁴ Cf. pp. 558-559.

²⁵ Cf. pp. 559-561.

²⁶ Cf. p. 545.

manae videat (*praesertim iuxta Episcoporum postulata*) ac Eidem Sanctissimo res reformandas exponat?

Placet votum ut revisio fiat systematis iudiciorum ecclesiasticorum a peritissimis nempe viris, *sed minime placent* quae in linea vigesima prima pagellae undecimae²⁷ optantur: « *praesertim celerius definiantur causae matrimoniales* »; loquendi ratio etenim talis est quasi vero processus matrimoniales non sint causae gravissimae, sed meri ritus, « formalitates »! Re quidem vera, optandum est non ut causae matrimoniales citius definiantur, sed potius ut earum numerus minuatur, puta per aptam praeparationem eorum qui matrimonium sint inituri et per idoneam formationem iudicum primae instantiae in tribunalibus dioecesanis.

Postremo placent quae Rev.mus Pater Magister Ordinis Praedicatorum animadvertit de Episcopis et Ecclesiae gubernatione.

Card. LARRAONA: Placet iuxta modum: hac scilicet mente, ut ad generales normas accurate, doctrinaliter et iuridice castigatas, schema reducatur, coeteris ad Codicem vel ad documenta modestiora remissis.

Card. HEARD: Placet iuxta modum: i. e. ratione habita animadversionum factarum a Patribus, praesertim Em.mo Ruffini, Em.mo Ottaviani et Patre Generali Praedicatorum.

Card. BEA: Placet iuxta modum:²⁸ ratione habita animadversionum factarum in nostro Coetu. Schema reformetur et denuo proponatur.

Beat. GORI: Placet iuxta modum: scilicet iuxta animadversiones et observationes Em.morum Ruffini, Bea, Ottaviani, Alfrink et Rev.mi Browne.

Beat. CHEIKHO: Non placet. Hoc sensu quod non convenit, saltem pro maiori parte schematis, ut sit materia Concilii, et hoc pro honore Sanctae Sedis et ipsorum Episcoporum. Alio modo res potest regi: v. g. normis directivis a Summo Pontifice impositis pro regimine SS. Congregationum, attentis iis quae Em.mi et Exc.mi Sodales dixerunt.

Exc. FELICI: Placet iuxta modum: iuxta ea quae rite dicta sunt ab Em.mo Card. Jullien et a Rev.mo P. Browne.

Exc. O'CONNOR: Placet iuxta modum: convenientius mihi videtur in capite III potius tractare de facultatibus quae stabiliter Episcopis

²⁷ Cf. p. 545.

²⁸ Cf. pp. 562-563.

conceduntur quam de eis quibus Episcopi frui desiderant, quia Decretis Concilii (sub auctoritate Summi Pontificis promulgantis) non convenit desideria exprimere sed potius statuere et declarare.

Exc. SILVA SANTIAGO: Post plures et graves et non semper concordēs observationes inter eos qui hic et nunc magna auctoritate verbis usi sunt, humillimum meum votum est: placet iuxta modum, nempe ut schematis decreti propositi a Commissione de Episcopis et dioeceseon regimine, diligentissime attentis dictis observationibus, textus modificetur et noviter proponatur huic Commissioni Centrali ut definitive probetur. Forte haec propositio non est omnino conformis cum natura et fine huius Commissionis Centralis, sed forte opportuna erit quia, sine dubio, materia huius schematis erit materia candens Concilii.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: iuxta animadversiones ab Em. mis Cardinalibus praesertim Ottaviani, Bea et a Magistro Generali Ordinis Praedicatorum, prolatas, ad bonum Ecclesiae commune.

Exc. CAMPBELL: Placet iuxta modum: nempe iuxta quae dicta sunt ab Eminentissimis Léger, Meyer, Bea et Jullien.

Exc. COORAY: Placet iuxta modum: i. e., bene perpensis omnibus quae hoc in coetu dicta sunt, ampliandae sunt Episcoporum facultates. Insuper evitanda verba etiam obscura in materia tam gravi ac quae hic tractatur: e. g. verba « sub auctoritate » (in pag. 7,²⁹ linn. 8 et 10): melius esset dicere « sub primatu iurisdictionis »; prima verba « sub auctoritate » non tam facile accipient quidam Orientales.

Exc. HURLEY: Placet iuxta modum: attentis praesertim iis quae ab Em. mo Card. Alfrink dicta sunt et proprio voto in scriptis folio separato adnexa sunt.³⁰

Exc. LEFEBVRE: Placet iuxta modum: secundum ea quae dixerunt Em. mus Card. Ferretto et Magister Generalis Ordinis Praedicatorum, et quod dixi.³¹

Exc. PERRIN: Placet iuxta modum: secundum animadversiones Cardinalium Liénart, Frings, Ruffini, Léger, Confalonieri, Döpfner, Ottaviani, Bea et Exc. morum Lefebvre et Hurley. Accenseo praesertim votis

²⁹ Cf. p. 543.

³⁰ Cf. pp. 563-564.

³¹ Cf. pp. 564-565.

propositis a Cardinali Léger de lege Indicis et ab Em.mo Alfrink de Commissione Centrali proroganda.

Exc. BAZIN: Placet iuxta modum: sc. iuxta observationes Em.morum Cardd. Ferretto, Liénart, Frings, Léger, Bea, Alfrink, Agagianian, Ciccognani.

Exc. BERNIER: Placet iuxta modum: optandum tamen mihi videtur ut Episcopis omnibus ipso iure agnoscatur facultas perficiendi omnes benedictiones, etiam reservatas exceptis solummodo illis quas Summus Pontifex sibi ipse personaliter reservaverit; atque ut Formula Facultatum quinquennialium Episcopis Missionum concedi solita omnibus Episcopis orbis extendatur.

Exc. YAGO: Placet iuxta modum: scilicet secundum ea quae dixerunt Cardinales Frings, Döpfner et Pater Generalis Fratrum Praedicatorum et secundum ea quae dixit Cardinalis Alfrink de Commissione Centrali continuanda post Concilium.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet iuxta modum: nempe ad mentem Cardinalium Liénart, Frings, Ruffini, Alfrink et Rev.mi Browne.

Exc. BENGSCHE: Placet iuxta modum: id est: optandum est, ut mutetur prooemium, ommissa prima eiusdem parte et addatur articulus de indice secundum ea, quae dicta sunt a Cardinali Bea.

Exc. JELMINI: Placet iuxta modum: prae oculis habeantur quae de hoc argumento dixerunt Eminentissimi Cardinales Liénart, Frings, Döpfner, Confalonieri, Léger et Montini: sed magna debetur consideratio animadversionibus Eminentissimi Cardinalis Ruffini et Rev.mi Magistri Gen. Ordinis Praedicatorum de Suprema Sacra Congregatione Sancti Officii et Em.mi Card. Bea de indice librorum prohibitorum.

Exc. SUHR: Placet iuxta modum: ratione habita eorum quae dicta sunt ab Em.mis Cardinalibus Liénart, Frings, Döpfner, Alfrink et Bea.

Rev. GUT: Placet iuxta modum: ita ut, ad mentem plurium Eminentissimorum, auctoritas Episcoporum in luce ponatur et tantummodo in casibus extraordinariis, ad bonum totius ecclesiae necessariis, restringatur. Valde placet quae Sua Beatitudo Patriarcha Chaldaeorum exposuit. Addatur articulus de Indice librorum prohibitorum.

Rev. BROWNE: Placet iuxta modum: secundum ea quae scripto adiungo³² et aliis perpensis quae ex disceptatione emergerunt.

³² Cf. p. 565.

Rev. SÉPINSKI: Placet iuxta modum: i. e. ratione habita animadversionum Em.morum Cardinalium Ferretto, Ruffini et Bea et eorum quae dicta sunt ab Em.mo Cardinali Alfrink quoad continuationem, post Concilium, coetus internationalis. Adiungo folium aliquas observationes continens. Exaretur et proponatur iterum noviter redactum schema.

Ad pag. 5, ³³ lin. 14: omittatur verbum « semper ».

Ad pag. 5, linn. 25-26: omittatur « vel etiam contraria ».

III. Facultates quibus stabiliter frui Episcopi desiderant.

Ad pag. 9, ³⁴ n. 4, lin. 1 ss.: « Concedendi ... itemque indultum sedendi dum Missam celebrant, si ob infirmitatem *aut provectam aetatem* stare non possunt, servatis de iure servandis ».

Ad pag. 9, n. 5, lin. 6 s.: « Concedendi sacerdotibus *infirmis* vel visivae potentiae debilitate laborantibus... » (cf. AAS, vol. XXV, 1958, pp. 51-54).

Ad pag. 9, n. 6, lin. 14 s.: « Commutandi ob visus debilitatem vel aliam *iustam* causam... ».

Ad pag. 9, n. 8, lin. 24: omittatur citatio can. 985, 1° CIC.

Ad pag. 10, ³⁵ n. 12, lin. 4 ss.: a) « Libere ingrediendi et permitendi iusta et gravi de causa, ingressum in clausuram papalem *monialium* aut egressum ab eadem ». c) Omittatur utpote haud expediens.

VI. Exoptanda circa praxim SS. Congregationum:

Ad pag. 12, ³⁶ n. 4, linn. 6-11: omittatur.

Ad pag. 12, n. 5, linn. 15-17: deleantur « rationes tradendo quibus aliquando eorum petitionibus satisfieri nequit ».

³³ Cf. p. 542.

³⁴ Cf. p. 544.

³⁵ Cf. p. 544.

³⁶ Cf. p. 545.

IV

DE RATIONIBUS INTER EPISCOPOS ET PAROCHOS

(Secunda Congregatio: 21 febr. 1962)

1) SCHEMA PROPOSITUM

A COMMISSIONE DE EPISCOPIS ET DE DIOECESEON REGIMINE

Episcopi sunt pastores et patres gregis sibi commissi, immo tam patres « *ut inter cetera Episcoporum lineamenta et dotes illud emineat, ut iidem paternam in se referant imaginem* ». ¹ Quod potissimum in eos ostendant oportet qui gregis praecellentem efformant partem, parochos videlicet, quibus et cooperationis contulerunt onus ² per sacri presbyteratus ordinem, et quandam corresponsabilitatis subministrationem ³ in Christi corpore mystico aedificando per curae animarum officium participarunt.

Parochi autem, « *auctoritate ecclesiastica instituti* », quorum « *officium ex iure divino, quod mediatum et hypotheticum vocant, proficiscitur* », ⁴ sunt et ipsi, sub Episcopo, veri nominis et pastores animarum et patres, eius filii eiusque adiutores. Paroecia est dioeceseos « *pars ac vivens veluti membrum* », ⁵ dioeceseos « *veluti cardo, circa quem omnis pastoralis navitas, in eius finibus praestanda, vertitur, instimulatur atque ordinatur* ». ⁶ Ex quibus liquido patet parochorum ad Episcopos necessitudines super vincula non solum iuridicae disciplinae sed potissimum supernaturalis caritatis esse fundandas, ita ut consociatio eorum voluntatum cum Episcoporum voluntate profundior perficere suam ipsorum cum Christo per Ecclesiam spiritualem unionem, et uberiores suam pastoralem actuositatem reddere valeat.

Hinc magnum speratur bonum paroeciis eventurum et per paroecias dioecesi « *quae maior est animarum consociatio* », atque universae denique Ecclesiae, cui per dioecesim paroeciae conglutinantur. ⁷

Quoniam igitur dare paroeciis bonos pastores, qui supernaturali spiritu ducti animarum curae se devoveant, est res maximi momenti pro populi christiani aeterna salute, opus omnino est ut Episcopis, quibus et onus pastorale totius incumbit dioeceseos et plenior prae ceteris sive gregis necessitatum sive uniuscuiusque clerici virium inesse cognitio praesumitur, amplior quoque a iure tribuatur agendi facultas in parochorum nominatione et amotione.

Proinde in expolitioris notione paroecialis officii — quod nempe non in iure beneficiario utendo essentialiter consistit sed in munere pastorali curae animarum gerendae — fundandum videtur *stabilitatis* institutum ab eaque clarius dimetiendum, ita ut parochi in eadem paroecia stabilitas eoque recognoscatur quousque revera illam animarum bonum exigit. Consequenter etiam negotium *amotionis* administrativae parochorum nova indiget iuridica formula quae, servata naturali aequitate et data amovendis sufficienti suae

defensionis facultate, permittat Episcopis, ob praevalens animarum bonum, simpliciorem, expeditiorem definitivumque modum agendi.

I – DE PASTORALIBUS RATIONIBUS INTER EPISCOPOS ET PAROCHOS

1. § 1. Parochus est sacerdos vel persona moralis cui, tamquam pastori proprio, officium curae animarum in paroecia sub Ordinarii loci auctoritate exercendae, est collatum.

§ 2. Proinde parochus singulari et strictiore prae ceteris Clericis nexu cum Episcopo se vinctum sentiat oportet quatenus non solum « cooperatores ordinis »⁸ episcopalis per sacerdotium ab eo receptum est constitutus, sed insuper per paroeciale officium ab eo collatum praecipuus comparticeps illius pastoralis sollicitudinis ac responsabilitatis, et quasi quidam cum eo pro tota dioecesi sponsor est effectus.

2. § 1. Studeat igitur parochus Episcopum, uti patrem sui sacerdotii immo et « typum Patris » D. N. Iesu Christi,⁹ revereri et in caritate non ficta diligere.

§ 2. Cum Episcopus iure divino sit ordinarius et immediatus pastor in dioecesi sua (can. 334 CIC), habeatque ius et officium gubernandi dioecesim tum in spiritualibus tum in temporalibus cum potestate legislativa, iudiciaria et coactiva ad normam sacrorum canonum exercenda, unusquisque parochus tenetur oboedientiam, reverentiam et fidelitatem Episcopo praestare et eius mandatis, decretis et consiliis prompte et sincere parere.

3. Parochus gaudeat Episcopum videre, ei tamquam filius animum et proposita aperire, patris consilia libenter excepturus. Pro inviolabili denique regula habeat « nihil sine Episcopo », nedum contra Episcopum, ipsum cum suis ovibus moliri.

4. Etsi Episcopus plena et immediata polleat in singulos dioeceseos christifideles potestate, tamen parochus est obvium hos inter et illum unionis vinculum. Propterea parochus verbo et exemplo, forma factus gregis ex animo, amorem et oboedientiam paroecianorum in Episcopum excitet ac foveat; publicas saepe preces pro Eo promoveat (v. g. in die anniversaria electionis seu consecrationis, etc.); Episcopum in suam paroeciam secundum opportunas occasiones invitet; documenta episcopalia christifidelibus innotescere faciat.

5. Episcopus vicissim suos parochos magni faciat ac diligit, intuitu quoque gravium difficultatum quae hisce nostris temporibus paroeciali officio occurrunt; eos non tamquam servos sed tamquam amicos, immo filios carissimos habeat et praecipuos in pastoralis munere adiutores, e quorum vita et labore maxima pendet ex parte gregis sibi commissi aeterna salus.

6. Proinde eos bene cognoscere satagat, praesertim per crebras congregationes dioecesanarum vel intervicariales; paternis colloquiis et prudenti vigilantia de eorum indole, ingenio, vita spirituali et zelo, valetudine physica, statu oeconomico, familia etc. certior fiat; nonnisi rationabiliter et sine eorum animae periculis eis munia concedat; sobrie, numquam coram aliis, redarguet, immo, ad populum verba faciens, prudenter laudet; eorum iustis inceptis fa-

veat; contra iniustos oppressores strenue defendat; eos aegrotos consoletur praesens vel saltem scripto; defunctos ipse, per se vel per alium, quantum fieri potest, funeret.

7. Parochorum existimationem Episcopus publice patefaciat suam in eos fiduciam ostendens, aures minime faciles diceriis contra eos praebens, optimos ex eis vocans ad munia dioecesana quae cum paroeciali officio componi possint, in gravioribus dioeceseos negotiis, etsi non obligatus, eos sententiam rogans.

8. Ita denique Episcopus in suos parochos et parochi vicissim in suum Episcopum se gerant ut omnes facile animadvertant necessitudines iuridicas et administrativas, quas profecto nemini detrectare licet, esse logicam et ultro amplectendam sequelam illius supernaturalis vinculi quod, ex divina Christi institutione, inter Episcopum eiusque clerum et fideles intercedere debet, quodque ordinem in primis dicit ad communem fidem, ad supernaturalem caritatem et ad unam eandemque vitam divinam.

II – DE PAROCHORUM STABILITATE ¹⁰

1. Cum salus animarum suprema in Ecclesia lex sit, etiam officium paroeciale censendum est institutum non in commodum sacerdotis cui confertur, sed in spiritualem fidelium utilitatem qui eius curae committuntur.

2. Proinde parochi omnes stabiles in sua quisque sunt paroecia, prout officium expostulat pastorale. Tamen, id exigente animarum bono, possunt ab ea amoveri secundum quae sequuntur normas.

3. § 1. Abrogatis iis quae in can. 454, §§ 2-4 CIC et in can. 494, §§ 2-4 CICO ¹¹ habentur de parochorum vel paroeciarum inamovibilitate et amovibilitate, firmo tamen praescripto can. 454, § 5 CIC et can. 494, § 5 CICO quoad parochos ad religiosam familiam pertinentes, Episcopo ius est parochum quemcumque a paroecia amovere quando aliqua ex causis, quae in can. 2147, § 2 CIC demonstrative recensentur, vel alia, iudicio Episcopi, similis (v. g. ineptitudo evidens ad munus implendum quod attinet ad verbi Dei praedicationem, catechetica institutionem, actionem catholicam, opera socialia, uno verbo ad graves et actuales vitae paroecialis necessitates), ipsius parochi ministerium, etiam citra gravem suam culpam, noxium aut saltem inefficax reddit.

§ 2. Nonnisi in casibus extraordinariis vicarius adiutor, praetermissa amotione, detur parochi, qui ob causam aliquam permanentem suis muniis rite obeundis impar evaserit.

4. § 1. Ad amotionem valide decernendam Episcopus, auditis tribus parochis consultoribus et veritate gravitateque causae cum eis discussa, parochum amovendum, nisi agatur de parochi vitio mentis laborante, scripto vel oretenus ad paroeciae renuntiationem faciendam paterne invitet, ei significans causam quae Ordinarium movet et argumenta quibus ipsa innititur, simulque indicans quibus subsidiis, ad normam can. 2154 CIC, renuntianti consulere intendat.

§ 2. In dioecesibus e pluribus nationibus compositis saltem unus e parochis consultoribus audiendis, sit eiusdem nationis ac parochus amovendus.

5. Parochi consensus in renuntiationem ipso iure praesumitur si intra 7 dies ab accepta renuntiationis invitatione oppositionem scripto ad Episcopum non significaverit.

6. Parochus renuens, intra 10 dies ab oppositione interposita, rationes seu probationes Episcopo in scriptis exhibere potest.

7. Episcopus, auditis iisdem tribus parochis consultoribus super oppositione et rationibus ab amovendo forte allatis, eas aut approbat aut definitive reiicit. Quo ultimo in casu applicantur cc. 2154-56 CIC.¹²

8. Episcopus ius quoque habet, ob animarum bonum vel Ecclesiae necessitatem seu utilitatem, parochum ad quodlibet aliud officium ecclesiasticum, etsi diversi ordinis transferendi, servata ad validitatem in omnibus eadem procedendi ratione quae pro parochi amotione statuta est.

9. § 1. Ordinarius loci, auditis ad validitatem duobus examinadoribus, decernat utrum, inspecta necessitate ministerii, parochi qui septuagesimum aetatis annum expleverint, vel alium terminum aetatis, in Conferentiis Nationalibus Episcoporum pro diversis locorum adiunctis praefinitum attigerint, in officio servari possint, aut ab eodem amoveri debeant.

§ 2. Parochi qui ita amoveantur, ius habent ad congruam sustentationem ab Ordinario providendam, itemque privilegia honorifica servant quibus ratione officii legitime gaudebant.

10. Ad loci Ordinarium, audito parochi si Ordinario libuerit, competit ius nominandi vicarios cooperatores e clero saeculari.

Textus definitive probatus in Sessione Generali habita diebus 25 septembris - 7 octobris 1961.

NOTAE

¹ IOANNES XXIII in *Epist. Apost.* ad Archiep. Pechinen., 29 iunii 1961: AAS, LIII (1961), p. 466.

² Cf. *Pontif. Rom.* in Ordin. Presbyt.

³ Cf. *Summ. Theol.* 2, 2^{ae}, q. 184, a. 6 ad 2 et 3.

⁴ LEO XIII, Litt. Ap. *In superna rei christianae*, 10 iunii 1882: cf. *Acta Leonis XIII*, vol. III, p. 91.

⁵ *Syn. Rom. Const.* 101, d.

⁶ *Syn. Rom. Const.* 100.

⁷ *Syn. Rom. Const.* 101, d.

⁸ Cf. *Pontif. Rom.* in Ordin. Presbyt.

⁹ S. IGNATIUS, *Ad Trall.* III, 1.

¹⁰ Textus huius schematis partis concordatus est inter Commissionem de Episcopis et de Dioeceseon Regimine et Commissionem de Disciplina Cleri et populi christiani.

¹¹ Motu Proprio *Cleri Sanctitati*, 2 iunii 1957: AAS, XXXIX (1957), p. 433 sqq.

¹² Commissio de Episcopis et de Dioeceseon Regimine praeterea proponit addenda haec verba: « et paroecia vacans, abrogato recurso de quo in can. 2146 CIC, potest stabiliter de novo pastore ab Episcopo provideri ».

2) RELATIO EM.MI P. D. PAULI CARD. MARELLA
PRAESIDIS COMMISSIONIS
DE EPISCOPIBUS ET DE DIOECESION REGIMINE

I. Quaestio posita est Commissioni Nostrae *his verbis*:

« Determinentur rationes Episcopos inter et parochos.

« Institutum inamovibilitatis parochorum recognoscatur ita ut Episcopis pro bono animarum maior tribuatur agendi facultas ».

Schema Vobis propositum in duas dividitur partes, quarum prima inscribitur « De rationibus pastoralibus inter Episcopos et parochos », altera vero « De parochorum stabilitate ».

II. Cum rationes iuridicae et administrativae inter Episcopos et parochos sufficienter in Codice Iuris canonici tractentur, Episcopi in prima parte schematis voluerunt agere de relationibus potius *pastoralibus*, quibus Codex fere nihil habet, quae tamen hodie magni fiunt et de quibus Concilium Oecumenicum, quod « *pastorale* » potissimum prospectatur, silere non debet. Sic etiam explicatur articulorum forma non stricte iuridica sed potius exhortativa.

III. *Primum* necessitudinum pastoralium *fundamentum*, quod affirmatur, est potius *personale*; scilicet vinculum paternitatis et filiationis spiritualis proveniens ex incarnatione ad dioecesim, ex Sacra Ordinatione et ex collatione beneficii curati.

Mutuum ergo vinculum patris ad filium: Episcopus est pater sui Cleri et in primis parochi, qui est prima ovis; vinculum filii ad Patrem, cui reverentia et oboedientia praestari debet.

Alterum necessitudinum *fundamentum* quod asseritur est potius *publicum* seu *officiale*: scilicet Episcopus est in sua dioecesi Pastor, rector ac magister ex iure divino: sed curam directam et immediatam fidelium committit parochis: in Episcopo directio suprema de cura animarum remanet, de qua strictam obligationem ipse habet apud Deum: unde saepe parochos suos exhortare, adiuvere, incitare debet in muneribus paroecialibus recte obeundis.

Tertium denique ponitur *principium*, scilicet unio, quae parochum et christifideles cum proprio Episcopo coniungit, non est dumtaxat iuridica et administrativa, sed in primis ordinem dicit ad communem fidem,

ad supernaturalem caritatem et ad unam eandemque vitam divinam. Brevi, unio illa nititur ipsa constitutione, qua Christus suam fundavit Ecclesiam.

IV. In hac prima schematis parte animadvertatis articulum 1: In quo datur definitio parochi, illam immutando quae in can. 451 § 1 CIC legitur.

In Codice enim paroecia identificari videtur cum « beneficio » et distingui ab « officio » curae animarum, quod ponitur secundo loco. In definitione schematis, e contra, paroecia identificatur exclusive cum officio curae animarum, quod pressius determinatur et specificatur per comma « tamquam pastori proprio ».

V. In secunda parte schematis agitur de stabilitate parochorum.

Textus huius partis concordatus est cum « Commissione de disciplina Cleri et populi christiani ».

Claro modo Episcopi voluerunt asserere: perpetuitatem seu inamovibilitatem non essentialiter requiri ab ipso officio paroeciali. Tota enim ratio paroecialis officii in eo stat quod sacerdos tamquam pastor et peculiaris rector curam animarum habeat, *nomine proprio* exercendam. Parochi, potius quam beneficiarii, considerandi sunt ut *titulares officii curae animarum*. Beneficium est propter officium. In hoc amplissimo Coetu mense novembri communi sententia adprobata fuit accuratior beneficii ecclesiastici notio, proposita a Commissione de disciplina cleri et populi christiani.

Affirmatur igitur in art. 1 iuridica conditio officii paroecialis, verbis desumptis « Decreto *Maxima Cura* » Sancti Pii X (20 augusti 1910).

Determinata conditione iuridica officii paroecialis, abolenda esse censuerunt distinctionem inter parochos « inamovibiles » et parochos « amovibiles ». In omnibus enim eadem ratio pastoralis adimpletur. Iamvero si eadem repetitur summa iurium et obligationum, quae curam pastorem constituunt, eadem debet esse « conditio iuridica ». Sacerdotes ergo, qui nomine proprio veram curam animarum exercent in populum determinatum, « parochi » simpliciter appellentur.

In officio autem paroeciali distinguenda sunt quae ad *ius publicum* pertinent ab iis quae *ius privatum beneficiarii potius spectant*. Revera iuris publici est ipsa cura animarum. Sub hoc aspectu considerari debet officium paroeciali: 1) *iuxta necessitates hodiernas*: quam ingens spiritualis exigentia hominum nostrorum temporum!; 2) *iuxta exigentias ipsius curae pastoralis*: quam difficilis saepe habetur!; 3) *iuxta diversos gradus humani civilisque cultus*, qui cura pastorali attingi debent: quam diversa methodus saepe adhiberi oportet!; 4) *iuxta qualitates persona-*

les, quae in parcho saepissime requiruntur: quas hodie postulant paroeciae nostrorum temporum!

Exinde patet officium paroeciale non esse simpliciter administrativum sed *praesertim pastorale*.

Quod si de iure privato in officio paroeciali quaeratur, dicenda veniunt quae ipsam parochi personam spectant, praesertim subiectiva securitas ad necessaria apostolatus opera exercenda ac promovenda et propria honesta substantatio.

Iamvero quae ad ius privatum cuiusque officii spectant, nusquam praemitti debent iis quae iuris publici sunt.

VI. *Attamen officium ipsum paroeciale quamdam stabilitatem in ministerio postulat*; idcirco articulum secundum positum est. « Parochi omnes stabiles in sua quisque sunt paroecia « prout officium expostulat pastorale... ».

Huiusmodi autem stabilitas in salutem est inducta fidelium et non eo urgenda est ut in perniciem potius cedat animarum.

Ideoque statuitur in secundo commate articuli: « Tamen, id exigente animarum bono, possunt ab ea amoveri secundum normas quae sequuntur ».

VII. *Processum amotionis quod attinet pauca dicam.*

Sublata distinctione inter parochos « inamovibiles » et « amovibiles », tollendus est duplex modus processum administrativum instruendi.

Quin immo processus ipse administrativus amotionis, qui in Codice habetur, simplicior factus est.

Statuta est auditio trium parochorum consultorum et non duorum examinatorum quia, cum iudicari debeat de animarum cura, sententia eorum qui munere pastorali actu funguntur maiorem auctoritatem et securitatem praebet, quam iudicium illorum qui plerumque munera magisterii in scholis vel in seminario persolvunt, et scientiam ac experientiam pastoraalem nullam vel fere nullam habent.

Parochi autem consultores audiendi sunt ab Episcopo sive ante invitationem parcho faciendam sive post eius oppositionem, ut perpendant argumenta contra motiva ab Ordinario allata pro amotione.

*In art. 7, pag. 10,*¹ « Commissio de Episcopis » proposuit addenda verba « et paroecia vacans, abrogato recursu de quo in can. 2146 CIC, potest stabiliter de novo pastore ab Episcopo provideri ».

Multum disceptatum est in Commissione de Episcopis utrum facultas recurrendi ad S. Sedem parochis amotis vel translatis concedenda esset ad normam can. 2146 necne.

¹ Cf. p. 580.

Omnibus perpensis, de iure condendo, ob animarum bonum, recursus abrogandum esse censuerunt Patres, ita ut Episcopus statim ac legitima procedura fuerit observata, definitive et pacifice possit paroeciam de novo pastore provideri. Hae fuerunt rationes:

1) Una ex rationibus ob quas ingens Episcoporum numerus votum expresserunt pro supprimenda inamovibilitate et pro expeditiore reddenda procedura de amotione vel translatione parochorum fuit haec praecise: quia recursus ad S. Sedem nimias moras interponit, cum animarum damno et nonnumquam cum fidelium scandalo.

Ceterum semper et de omnibus rebus quis poterit conqueri apud S. Sedem ad animum suum profundendum et ad moralem satisfactionem inveniendam, sed non agetur de vero recursu sensu iuridico.

2) In nova procedura, quae proponitur, satis tutatur ius et bonum nomen parochi.

3) In quibusdam negotiis vel gravioribus: v. g. in amotione Vicarii Generalis, officialis Curiae, rectoris seminarii, quae omnium animos in dioecesi commovere possunt, non conceditur iuridicus recursus ad S. Sedem, quare autem parochis? Fortasse sub hac quaestione de recursu parochorum latet inconscia idea « iuris beneficiarii » defendendi; recurrunt nempe parochi non ad tuendum bonum animarum sed ad tuendum ius suum sive oeconomicum sive morale. Sed si quaestio prospiciatur sub nova luce « officii curae animarum », sub luce supremae legis in Ecclesia, scilicet salutis animarum, tunc statim intelligitur cur optimus iudex de bono concreto animarum huius vel illius paroeciae debeat esse Episcopus.

S. Sedes accipiens recursus tandem aliquando de hoc bono animarum debet iudicare; in quo iudicio ferendo maximum pondus habere debent informationes Episcopi.

Sed quis dicere poterit: Episcopi possunt errare! Utique possunt. Sed ad hoc ut ab erroribus et abusibus, quantum humana fragilitas permittit, praecaveatur, ecce tres parochi consultores semel et bis audiendi, ecce defensio plena parochi amovendi vel transferendi, ecce procedura iure definita.

Demum nova paroeciae provisio debet esse definitiva ac tranquilla: quod non esset cum evidenti animarum damno, si quasi « ensis Damoclis » recursus ad S. Sedem super Episcopum et novum parochum haberetur!

Ponens quaestionis fuit Exc.mus D. Aloisius Maria Carli, Episcopus Signinus. De Schemate quinquies disceptatum est in Sessionibus generalibus. Vota scripta undeviginti fuerunt.

3) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

Card. RUFFINI: Pag. 6,¹ lin. 20 et pag. 9,² lin. 11 sgg.: *Stabilitas* statuitur Parochorum; sed cum ea nullo iure divino fulciatur, silentio praeteriri potest. Inamovibilis non est Parochus, sed salus animarum, quae est suprema lex. Propterea in schemate remotio Parochi praesefert, in omni casu, speciem cuiusdam poenae, cum plures haberi possint causae, quae nullam poenam exigunt, ex. gr. ut curae animarum melius consulatur. Rogo igitur ut in textu forma adhibeatur latior, Episcopi enim indigent, ad Parochos quod attinet.

Aliquali libertate in ipsis removendis vel transferendis, cum prudentia quidem, nempe *auditis* peculiaribus Consultoribus a Codice I. C. — in nova editione — definiendis. Neque admitterem liceitatem recursus Parochi amoti vel translati ad S. Sedem, nisi in aliquo casu omnino extraordinario.

Card. RICHAUD: 1. In cap. I, n. 6, pag. 8,³ lin. 18: aliquam sepositionem suadeo quando dicitur quod nunquam episcopus « redarguet presbyteros coram aliis ». Experientia autem probat quod, in casibus saltem exceptionalibus, Ordinarius cogitur redarguere sacerdotem aliquem coram aliis sacerdotibus.

2. Quoad cap. II, n. 4, pag. 10,⁴ lin. 5: obligatio audiendi tres parochos consultores mihi videtur vana et periculosa.

Vana, quia parochi qui ad curiam episcopalem non pertinent fere nihil cognoscunt de negotiis particularibus ac privatis sacerdotum et aliunde non habent sufficientem sollicitudinem de bono communi dioecesis et animarum.

Periculosa, et forsitan valde periculosa, quia certo metuendum est tale medium quo episcopi sententia submittatur sententiis aliquorum ipsius inferiorum.

Determinatio a Synodo istorum parochorum consultorum omnino arcenda est. Nam non erunt necessario parochi aptiores qui designarentur ab aliis et aliunde possunt postea senescere aut quodammodo minus mereri.

Oportet saltem quod tales parochi consultores non sint nominati in

¹ Cf. p. 577.

² Cf. p. 579.

³ Cf. p. 578.

⁴ Cf. p. 579.

Synodo ad omnes causas et non sint semper iidem. Sed opus esset quod Episcopus possit in unoquoque casu designare tales ac tales parochos consultores qui melius apti essent ad discernendum verum statum parochi amovendi et eius paroeciae.

Attamen opportunius et magis simplex mihi videret tribuere parocho amovendo facultatem recurrendi, infra quoddam breve tempus determinatum ad Archiepiscopum, vel, si agatur de aliquo archiepiscopo ad alium Archiepiscopum antea designatum, ut evenit in causis matrimonialibus.

Card. KÖNIG: Schema propositum continet principia quaedam optima de theologia pastorali et de immutatione opportuna iuris. Attamen ut perfectius evadat, adiungenda proponam quae sequuntur: (haec valent caeteroquin etiam de schemate sequente « De parochorum obligationibus quoad curam animarum »).

Notio paroeciae in his duobus schematibus sensu geographico plus minusve sumitur, quod quidem hodie indagationibus theologiae pastoralis non omni modo respondere videtur.

Parochus imprimis modo nimis praevalente exhibetur tamquam is, cui concreduntur fideles isti, qui ab infantia sunt baptizati et uti christiani in ambitu christiano (i. e. dans un milieu chrétien) vivunt. De facto autem vita christianorum hodie in diaspora quadam agitur. Ideo inter officia parochi illud officium « missionarii », uti dicunt, magis urgendum videtur.

Parochus non tantum incumbit fideles suos defendere contra pericula, verbi gratia contra sectas, diaria, spectacula, emissiones radiophonicas, televisiones — quod est agere modo defensivo — sed parochus incumbit agere etiam offensivo, i. e. incitare fideles ut testimonium Christi inter omnes et quoad omnes dimensiones vitae humanae diffundant.

Card. JULLIEN: Pauca animadvertenda censerem:

- *primum*, de rationibus inter Episcopos et Parochos;
- *secundo*, de Parochorum stabilitate.

Primum: *de rationibus inter Episcopos et Parochos*:

Ad pag. 7,⁵ lin. 1. Ad n. 1, § 2: « parochus singulari et strictiore prae ceteris Clericis nexu cum Episcopo se vinctum sentiat ». Haud placet eiusmodi molesta comparatio, falsum subaudiens: nam Vicarius Generalis, Officialis ac Canonici intimius cum Episcopo cohaerent in tota dioecesi regenda, atque Capitulum cathedrale constituitur ut « Episco-

⁵ Cf. p. 578.

pum, ... tamquam eiusdem senatus et consilium, adiuvet » (can. 391, § 1).

Rursus, in eodem numero et paragrapho, minus placent quae ponuntur in linea quinta et sequentibus (pag. 7).⁶

Iuri etenim et rectae rationi haud consentaneum est asserere quod parochus est quasi quidam *sponsor pro tota dioecesi* cum Episcopo. Nam *sponsor* is est qui tenetur respondere, et quis respondere non debet nisi de facto suo aut de facto eorum qui ab eo ipso dependent.

Si parochus esset sponsor pro tota dioecesi gubernata, deberet pariter comparticeps esse gubernationis dioeceseos: quod absonum est, nisi in errores Synodi Pistoriensis damnatos prolabi quis iterum velit.

Insuper, puta si Episcopus male dioecesim gubernat, vel si eam obruat aere alieno, parochus sponsor non est, ideoque non tenetur respondere de culpīs vel de debitis quibus Episcopus seipsum vel dioecesim gravavit.

Quocirca auferendam esse censerem locutionem in pagella quinta⁷ linea octava: « quandam *corresponsabilitatis subministrationem* » atque loco istius neologismi satis sit referre verbum Sancti Thomae, vel « *aliquas subministrationes* » (uti in articulo citato ad secundum), vel melius « *administrationem quandam* » (uti in eodem articulo ad tertium).

Denique haud placet verbum « *invitet* » in linea prima pagellae octavae:⁸ nemo etenim in domum suam invitatur.

Secundo: *de Parochorum stabilitate*.

Schema de negotio amotionis administrativae parochorum intendit proponere « simpliciolem, expeditiolem definitivumque modum » (uti legimus in linea vigesima nona pagellae sextae).⁹ Sed modus propositus videtur gravioribus difficultatibus impediri atque minus idoneus esse quam ratio Codicis. Etenim:

Primum: Iuxta schema *Episcopus* ipse totam rem expedire atque perficere deberet, dum Codex loquitur de *Ordinario*, ideoque Vicarius Generalis haud excluditur.

Secundo: Iuxta schema *tres* parochi consultores audiri debent ab Episcopo, dum in lege Codicis *duo* parochi sufficiunt: quod rem facilio-rem reddit.

Tertio: Schema in paragrapho secunda numeri tertii, in pagella nona,¹⁰ loquitur de *casibus extraordinariis*: sed ratio loquendi iuridica

⁶ Cf. p. 578.

⁷ Cf. p. 577.

⁸ Cf. p. 578.

⁹ Cf. p. 578.

¹⁰ Cf. p. 579.

non est, immo ambigua; aptius in Codice res committitur « iudicio Ordinarii » (can. 2147, § 2, 1).

Quarto: Numerus quintus (pagella decima)¹¹ aequitati naturali repugnat, cum neglegat legitimum impedimentum ad respondendum ex parte parochi; ideoque rectius addetur eidem numero can. 2149, § 1.

Quibus praehabitis, quaerendum: lex proposita eritne retroactiva? Nihil in schemate ad rem.

Necquid edicit de recursu ad S. Sedem, quae res gravis est. Placeret recursus ad Metropolitam, iuxta proposita ab Em.mo Card. Richaud; gravissimum est tollere recursum ad S. Sedem.

Sed insuper: si principium statuatur, omnes scilicet parochos *amovibiles* esse, deficit ideo distinctio amovibiles inter et inamovibiles. Ideoque omnes parochi sub regimine erunt tituli XXVIII, libri IV Codicis Iuris Canonici, qui agit quidem « de modo procedendi in remotione parochorum amovibilium »; atque etiam sub canonibus tituli XXIX de « translatione parochorum ». De iis vero schema silet, dum e contra forent Episcopo perutiles in favorem paroeciae *ad quam* parochus transfertur.

Conclusionis instar, igitur dicendum novam legislationem inutilem futuram, quia ratio simplicior in Codice iam habetur: pro omnibus parochis, exinde curatis amovibilibus, serventur canones pro iis promulgati in Codice, qui forte expoliri poterunt a Commissione de Codice emendando.

Duo tantummodo sub fine adnotare velim:

Primum: Scatet hic evidens difficultas quam certo Concilium obibit, si vota dabit vel canones conficiet quae Codicem demoliantur. Opus foret disiungendi Codicis, e quo tantummodo exstarent ruinae.

Secundo: Praesens schema coniungi deberet cum aliis quae *de parocho* agunt. Concilium scilicet statuatur, cum vi retroactiva, omnes parochos amovibiles exinde fieri, ideoque regi pertinentibus canonibus.

Exc. COORAY: II. *De Parochorum stabilitate*, ad p. 9,¹² lin. 19 sqq., animadvertendum:

Amoto parocho, statim oritur necessitas novum pastorem pro paroecia vacanti providendi. Si vicarii desunt qui ad hoc munus statim promoveri possint, paroeciae vacanti provideri non poterit nisi per translationem alicuius parochi, quae translatio totam seriem translationum exigere potest.

¹¹ Cf. p. 580.

¹² Cf. p. 579.

Iamvero iuxta Schema Decreti de Officiis et Beneficiis etc. I. n. XI (pag. 8,¹³ lin. 21) titulares officiorum ecclesiasticorum transferri possunt sacri ministerii causa, tantum « ab uno ad aliud officium vel beneficium *non inferius* ».

Magna proinde orietur difficultas providendi pro paroeciis quae sive honoris ratione sive ob beneficium annexum haud recensentur altioris gradus. Haud enim semper praesto erunt sacerdotes qui secundum modum procedendi in Decreto statutum (pag. 9,¹⁴ lin. 21 et sqq.) a paroecia aliqua amoti ad aliam « inferiorem » transferri possunt.

Suaderi proinde videtur ut etiam extra casus in II. 3. § 1 (pag. 9, lin. 24 et sqq.) recensitos integra sit Episcopo Dioecesano potestas parochos et vicarios quoscumque transferendi prout salus animarum quae « *suprema in Ecclesia est lex* » dictaverit.

Modus procedendi expeditior redderetur si nominatio parochorum fit communiter ad sexennium vel duodecennium: quo expleto parochus regulariter transfertur quin talis translatio secum ferat qualemcumque ingloriam. Sex vel duodecim anni sufficere videntur ad illam stabilitatem parochis conferendam quam « *officium expostulat pastorale* » (pag. 9, lin. 11). Constat ex experientia Missionum ubi talis translationum consuetudo iamdudum viget, bonae administrationi ac simul animarum profectui haud parum conferre tam factum quam possibilitas translationis. E contra e communi experientia constat administrationem enervari ac progressus retardari, parochi diutius in situ manente.

Tali vero tempestivae parochorum translationi obstaret beneficiorum consideratio. Quum vero, ut in Decreto (pag. 9, lin. 5) affirmatur, « *suprema in Ecclesia lex* » sit « *salus animarum* », omni ratione suaderi videtur ut omni « *gradus* » distinctione reiecta ac beneficiis sive paroeciali officio sive aliis operibus annexis suppressis, unicuique sacerdoti operibus dioecesanis incumbenti a proprio Episcopo honesta sustentatio provideatur secundum proprias necessitates, attentis scilicet aetate, valetudine sacerdotis ac gravitate laboris etc. etc.

Haec sustentatio e communi Dioecesi aerario seu e « *massa communi bonorum dioeceseos* » (cf. Decretum de Officiis et Beneficiis, pag. 9, lin. 31) haurietur. Attenta vero paucitate oblationum et aliorum reddituum, in aerarium Dioecesanum seu « *in massam bonorum communem* » confluere debent etiam honoraria Missarum ac iura stolae omnium sacerdotum (unde necesse erit ut etiam Schema Decreti de Officiis et Beneficiis congruenter immutetur).

¹³ Cf. p. 579.

¹⁴ Cf. p. 579.

4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Placet iuxta modum: ratione habita animadversionum Em.morum Richaud, König et Jullien.

Card. PIZZARDO: Placet iuxta modum: nempe iuxta animadversiones factas ab Em.mo Card. Jullien.

Card. ALOISI MASELLA: Placet iuxta modum: scilicet omnia quae in suo voto exposuit Em.mus Cardinalis Jullien, ut mihi videtur, attente consideranda sunt. In cap. 2, n. 5, pag. 10,¹ addatur ut in can. 2149 Codicis Iuris Canonici: « nisi probet ipsum quominus responderet legitime impeditum fuisse ».

Card. FERRETTO: Placet iuxta modum: scilicet, schema mihi videtur nimis prolixum sed non undequaque perfectum quum nonnulla desiderentur pressius coordinari cum iis quae iam vidimus in schematibus de paroeciarum provisione, de obligationibus parochorum, et de officiis et beneficiis ecclesiasticis ab Em.mo Card. Ciriaci elapso novembri propositis.

Ideoque sufficere videretur heic principia fundamentalia statuere ceteris novo Codici Iuris Canonici apparando remissis, habita potissimum ratione animadversionum Em.morum Cardinalium Richaud et Jullien.

Prima pars videtur potius pia adhortatio in qua tamen, pag. 8,² lin. 6, habetur verbum satis durum « eos non tamquam servos » quod forsitan facile immutari vel potius utiliter omitti fas erit.

Card. LIÉNART: Placet iuxta modum: ratione tamen habita de iis quae dicta sunt ab Em.mis Cardinalibus Richaud, König, Jullien.

Card. TAPPOUNI: Placet.

Card. COPELLO: Placet secundum dicta ab Em.mo Richaud.

Card. AGAGIANIAN: Placet iuxta modum: ratio habeatur animadversionum ad mentem Em.mi Cardinalis Ferretto.

Card. SPELLMAN: Placet iuxta modum: attentis observationibus Card. Jullien et Card. Ruffini.

Card. FRINGS: Placet iuxta modum: modus est, ut n. II, 9, § 1, deleatur, quia pro hac re iam provisum est in n. II, 3-8.

¹ Cf. p. 580.

² Cf. p. 578.

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum.³

Card. VALERI: Placet iuxta modum: attentis iis quae ab aliquibus Em.mis vel Exc.mis membris adnotata sunt, praesertim autem ab Em.mo Card. Jullien et ab Em.mo Card. Richaud.

Card. CIRIACI: Placet.

Card. SIRI: Placet. Si breviori forma redigatur forsitan erit magis efficax.

Card. McINTYRE: Placet.

Card. WYSZYNSKI: Placet iuxta modum: exceptis iis, quae proponenda sunt in pag. 9,⁴ capite II, numero secundo de stabilitate parochorum et relative in sequentibus.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placet iuxta modum: hoc est iuxta animadversiones Em.morum Cardd. Richaud et Jullien et iuxta ea quae in folio adnexo continentur et a me dicta fuerunt.

Cum libertas Episcopi in nominatione parochorum, tam necessaria ad electionem vere idonei pro unaquaque paroecia, admodum coarctetur iure praesentationis, quo privati ecclesiarum patroni, aliquibus in regionibus, fruuntur, ad spirituale bonum fidelium maxime interest ut, — servatis reliquis horum patronorum privilegiis, de quibus in can. 1455, n. 2, — ius praesentandi, de quo in n. 1 eiusdem canonis, saltem quod ad paroecias attinet, supprimatur, et, loco huius iuris, patronis concedantur aliqua publica suffragia aliaeque gratiae spirituales pro se suisque, etiam in perpetuum; vel, si hoc non videatur opportunum, mutetur, saltem, modus praesentationis ita ut patronis non liceat praesentare nisi unum e tribus sacerdotibus, qui eis ab Episcopo proponantur.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum: i. e. iuxta animadversiones ab Em.mo Card. Jullien factas.

Opportune officium paroeciale declaratur collatum non in commodum sacerdotis sed in spirituales fidelium utilitates et modificatur natura iuridica stabilitatis illius officii.

Ubi tamen agitur de amotione parochi non videtur necessaria provisio schematis (pagina decima,⁵ numero quarto, paragrapho prima), quae requirit, ad validitatem, quod Episcopus ne quidem parochum ad renun-

³ Cf. p. 585.

⁴ Cf. p. 579.

⁵ Cf. p. 579.

tandum invitet nisi « auditis tribus parochis consultoribus et veritate gravitateque causae cum eis discussa ». Sunt, enim, causae quae melius inter ipsum parochum et Episcopum tractantur, sine interventione consultorum. Et satis providetur in numero 7 (septimo), iuri parochi qui renuntiare non vult.

Credo etiam quod notula 12 (duodecima), pagina 10 (decima),⁶ de nominatione novi pastoris loco parochi amoti, incorporari deberet ipso textui schematis.

Card. GRACIAS: Placet iuxta modum.

I. Illa minuscula circa relationes inter Episcopos et parochos, ut in expositione Cardinalis Marella narrata sunt, mihi videntur valde idonea vel pro Statutis Dioecesanis, vel etiam pro Decretis Concilii sive Provincialis sive Plenarii Nationalis. Sed nimis tritum mihi videtur ut ista minuscula, in numeris 1-8, pag. 6⁷ sqq. contenta, inter Concilii Oecumenici Decreta enumerentur.

II. Clare tamen inter considerationes praeliminares esset animadvertendum unamquamque dioecesim non esse, ut ita dicam, unam « Commonwealth », sicut « Commonwealth Britannica », nec esse unam Foederationem multarum entium — paroeciarum vel institutionum religiosarum — sed esse *quid unum totale*, in quo auctoritas coordinans est ipse Episcopus. Multis in locis, ubi paroeciae longe lateque creverunt, apparet tendentia ex parte parochorum considerandi sua territoria tamquam entia independentia; procul dubio, oboedientiam Episcopis suis praebent, vinculumque aliquod, etiamsi valde tenue, cum Episcopis suis retinent. Sed praeter haec, in illorum modo agendi, inconscienter fortasse, isti parochi impressionem dant sese habere tamquam parvos Episcopos. Hic meam in mentem venit quod narratur de aliqua regione valde catholica. Quantum veritatis in hac narratione adsit nescio; tamen, « se non è vero, è ben trovato ». Dicunt aliquem peregrinum in ista regione advenientem interrogasse quantos Episcopos in illa regione habitare; cui, cum aliquo aculeo, responsum est numerum centuplicem esse. Peregrino explanationem quaerenti, nuntiatum est unumquemque parochum in illa regione seipsum tamquam aliquem Episcopum considerare.

III. Etiamsi hoc punctum inter considerationes Cardinalis Marella invenitur, tamen, puto, tendentiis modernis prae oculis habitis, hac in re plus insistere debemus.

⁶ Cf. p. 581.

⁷ Cf. p. 578 s.

Card. MONTINI: Placet iuxta modum, nempe:

Pag. 5,⁸ linn. 12-13, abolenda videntur verba, hoc loco allata, scilicet « officium ex iure divino, quod mediatum et hypotheticum vocant » ad vitandas confusiones.

Pag. 6,⁹ lin. 16, adderem verbum « translatione ».

Pag. 6, lin. 31, et sequentibus: definitio Parochi muneris videtur meliore ratione enuncianda, id est: Parochus est sacerdos cui Episcopus confert suam paternam et pastorem potestatem circa animarum ditioni paroeciali pertinentium curam spiritualem.

Pag. 6, linn. 31-32, verba « persona moralis » videntur tollenda, ut character personalis et paternus officii pastoralis, iuxta principia in schemate allata, apprime vindicetur.

Convenio tandem his quae a Cardinali Jullien dicta sunt.

Card. CENTO: Placet iuxta modum: ratione habita de iis quae dicta sunt ab Eminentissimis Cardinalibus nec non ab Excellentissimo Episcopo Cooray; semper in materia hac opus est meminisse bonum animarum esse supremam legem.

Card. CICOGNANI: Placet iuxta modum: ratione habita cum revisione codicis, iuxta ea quae dicta sunt, praesertim a Cardinalibus Richaud et Jullien et expunctis nonnullis verbis:

Pag. 7,¹⁰ ad n. 3, in fine dicitur: « Pro inviolabili denique regula habeat " nihil sine Episcopo ", nedum contra Episcopum, ipsum cum suis ovibus moliri ». Expungerem « cum suis ovibus »; videtur quod possit moliri solus, aut dicatur: « ipsum cum suis ovibus aut alio modo moliri ».

Pag. 8,¹¹ uti dictum est ab alio: « nostris temporibus paroeciali officio occurrunt; eos non tamquam servos sed tamquam amicos »; dicatur tantummodo: « eos tamquam amicos » et expungantur alia verba.

Et in fine, pag. 11,¹² ad n. 9, sermo est de amotione, quando parochi pertingunt ad aetatem septuagesimi anni; dicatur « renuntiatio » potiusquam « amotio »; parochi qui ita amoveantur ius habent ad congruam sustentationem; dicatur alio modo. Amotio colligit ideam poenae.¹³

Card. GODFREY: Placet iuxta modum: attentis observationibus Em.morum Cardd. Richaud, Ruffini et Cicognani.

⁸ Cf. p. 577.

⁹ Cf. p. 577.

¹⁰ Cf. p. 578.

¹¹ Cf. p. 578.

¹² Cf. p. 580.

¹³ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

Schema multa optima habet.

In pagina nona,¹⁴ *De Parochorum stabilitate*: Abrogatio de qua sub numero tertio pagina nona adiumentum erit Episcopo.

Sub numero quarto autem, in sectione secunda, pagina decima¹⁵ ubi de parochis consultoribus eiusdem nationis ac parochus amovendus, nonne melius esset addere post vocem audiendis « *ubi possibile* », sit eiusdem nationis ac parochus amovendus?

Non video necessitatem huius rei. Sit potius commendatio seligendi parochum eiusdem nationis: deberet sufficere.

Card. CONFALONIERI: Placet iuxta modum: scilicet, perpensis quae a Patribus dicta sunt.

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum: secundum observationes a me factas¹⁶ de amotione parochorum, auditis consultoribus forsitan non expeditis, sed potius cum recursum ad Archiepiscopum, vel si agatur de uno Archiepiscopo ad alium Archiepiscopum antea designatum; et secundum animadversionem Card. Léger de vera natura officii parochi, et Card. Cicognani.

Card. KÖNIG: Placet iuxta modum.¹⁷

Card. DÖPFNER: Placet.

Card. MEYER: Placet iuxta modum: attentis observationibus factis ab Em.mis Patribus.

Card. ALFRINK: Placet iuxta modum: iuxta ea quae sunt dicta a diversis Patribus.

Card. CONCHA: Placet. Praesertim quatenus schema stabilitatem statuit. Item quatenus distinctionem abolet inter Parochos inamovibiles et amovibiles atque amotionis administrativae novam proceduram decernit. Non infitior quidem redactionem emendari posse.

Card. DI JORIO: Placet iuxta modum: seu iuxta observationes Em.mi Card. Jullien.

Card. ROBERTI: Placet iuxta modum: seu iuxta animadversiones factas ab Em.mis Richaud, König, Montini, Cicognani et Jullien. Verum,

¹⁴ Cf. p. 579.

¹⁵ Cf. p. 579.

¹⁶ Cf. pp. 585-586.

¹⁷ Cf. p. 586.

pag. 10,¹⁸ n. 4, § 1, loco « auditis » praeferam « consentientibus duobus parochis consultoribus ».

Card. JULLIEN: Placet iuxta modum: iuxta folia adiuncta.¹⁹

Card. LARRAONA: Placet iuxta modum: ita ut, admissa amovibilitate, omnia corrigantur quae sapienter notata fuerunt ab Em.mis Cardd. Richaud, Jullien, König, Ferretto, Quiroga, Montini et Cicognani et applicetur ratio procedendi pro parochis amovibilibus in Codice revivenda.

Card. HEARD: Placet iuxta modum: i. e. voto Em.mi Jullien adhaereo.

Card. BEA: Placet iuxta modum: ratione habita animadversionum eorum quae proposuerunt Em.mi Cardd. Richaud, König, Jullien et Ferretto.

Beat. GORI: Placet iuxta modum: scilicet secundum animadversiones Em.morum Cardd. Jullien et Richaud.

Beat. CHEIKHO: Placet iuxta modum: ad mentem Em.morum et Exc.morum Sodalium huius Comitatus Centralis.

Exc. FELICI: Placet iuxta modum: iuxta nempe ea quae adnotata sunt ab Em.mis Cardinalibus Ferretto et Jullien.

Exc. O'CONNOR: Placet iuxta animadversiones Eminentissimi Relatoris.

Exc. SILVA SANTIAGO: Placet iuxta modum: scilicet iuxta dicta ab Em.mis Cardinalibus Jullien, Richaud, Ferretto, Ruffini, Cicognani et ab aliis Patribus Concilii.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: ad mentem Eminentissimorum Cardinalium Ruffini, Jullien et aliorum Patrum.

Exc. CAMPBELL: Placet iuxta modum: iuxta observationes factas praesertim ab Eminentissimo Jullien.

Exc. COORAY: Placet iuxta modum: nempe iuxta ea quae adnexa sunt²⁰ et iuxta ea quae ab Eminentissimis Patribus dicta sunt.

¹⁸ Cf. p. 579.

¹⁹ Cf. pp. 586-588.

²⁰ Cf. pp. 588-589.

Exc. LEFEBVRE: Placet iuxta modum: attenta observatione facta ab Em.mo Cardinali Richaud.

Exc. HURLEY: Placet.

Exc. PERRIN: Placet iuxta modum: ratione habita de iis quae dicta sunt ab Eminentissimis Cardinalibus König et Jullien; ad paragraphum secundam numeri noni paginae undecimae²¹ aliquid adderem: « Si parochus, propter nimiam aetatem suam a paroecia amotus erit, ius habebit non solum ad congruam sustentationem, sed ad vitam sacerdotalem gerendam ».